
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 697
del 15-07-2021

Oggetto:RINNOVO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI
POSTALI DEL COMUNE DI PESCANTINA - SERVIZIO
AFFRANCAPOSTA - PER IL PERIODO DAL 03/08/2021 AL
02/08/2022 - SMARTCIG ZCD327224B

IL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 25 del 29.06.2021 con il quale al sottoscritto è stato
confermato l'incarico di responsabile dell'area amministrativa a tutto il 31.12.2021 già reiterato in ultimo con
il decreto del Sindaco n. 10 del 31.03.2021;

VISTI:
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 267/2000

il D.Lgs. n. 165/2001

il D. Lgs. n. 118/2011

lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 17 in data 22/02/2000;

il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2022-2023 approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021”;

il Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 35 in data 22.04.2021;

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione
definitiva del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e
art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”

Determinazione Area Amministrativa n. 697 del 15-07-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 15.04.2021 ad oggetto “Approvazione Peg – Piano della
Performance 2021-2022-2023”
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto "Approvazione del�

regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui
al D.Lgs. n. 118/2011;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto "Approvazione nuovo
regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel);

PREMESSO:
che in data 24/07/2018 è stato stipulato con Poste Italiane SPA il contratto per la gestione dei servizi-
postali del Comune di Pescantina – Servizio Affrancaposta - avente durata di 36 mesi decorrenti dalla
data di attivazione del servizio
che il servizio prevede l’utilizzo di macchina affrancatrice in noleggio da ITALIANA AUDION S.R.L.-
di Milano;
che il contratto stipulato con Poste Italiane SPA scadrà il prossimo 02/08/2021;-
che gli articoli  4.2 e 4.3 del medesimo contratto prevedono il rinnovo annuale, salvo recesso da-
esercitarsi almeno 60gg prima della scadenza;

VISTO l’articolo 6 della Legge 24/12/1993 n. 537 che legittima il rinnovo dei contratti per la fornitura di
beni e servizi;

RICHIAMATO l’art.12 comma 2 del R.D. 2440/1923 il quale prevede che i contratti passivi della
pubblica amministrazione non possono avere una durata superiore a 9 anni;

RICHIAMATO altresì il parere comm.spec.n.2187 del 27/02/1997 del Consiglio di Stato, che ritiene
applicabile il limite del novennio anche all’ipotesi del rinnovo;

ACCERTATO:
- che Poste Italiane ha svolto il servizio con grande efficienza ed efficacia garantendo il recapito della
corrispondenza in tutti i punti del territorio nazionale;

- che il servizio Affrancaposta prevede tariffe eque e convenienti rispetto ai prezzi di mercato e soddisfa
le esigenze di questa amministrazione;

- che il contratto di noleggio della macchina affrancatrice scadrà il prossimo 13/12/2021 e che in caso di
recesso dovrebb comunque essere corrisposto il canone di noleggio dovuto fino alla scadenza del
contratto;

- che in caso di rinnovo annuale la durata del servizio non supera il limite disposto dal sopracitato art.12
c.2 del R.D. 2440/1923;

ACCERTATE le ragioni di convenienza e di pubblico interesse per la rinnovazione del contratto
sopracitato per il periodo dal 03/08/2021al 02/08/2022;

QUANTIFICATO in complessivi presumibili € 15.000,00 il costo complessivo delle spedizioni da
effettuare nel periodo 03/08/2021-02/08/2022;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del responsabile del
procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

VISTA la determinazione dell’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici  di lavori, servizi e forniture
n.3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, come modificato
dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto all’articolo 26 comma 3 del D.

Determinazione Area Amministrativa n. 697 del 15-07-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della
sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della
stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione
appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici;

RICHIAMATO il punto 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, in ordine alla verifica del
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento di servizi e
forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e fino a 20.000,00 euro;

DATO ATTO che, relativamente a Poste Italiane SPA:
è già stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016;

è già stato stato acquisito (PROTOCOLLO INPS_26638473) il Documento Unico di Regolarità
Contributiva (DURC), allegato al presente atto, con scadenza validità 16/10/2021 e che lo stesso risulta
REGOLARE;

RITENUTO di subordinare l’aggiudicazione all’esito positivo delle ulteriori verifiche di cui
alle Linee Guida Anac soprarichiamate;

CHE il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n° 136
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che il “Sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla
procedura il codice identificativo (SMARTCIG) N. ZCD327224B e che, in ragione dell’importo, la
procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici;

RICHIAMATO l’art.8 comma 1 lettera a) del D.L. n. 76 in data 16/07/2020, convertito in Legge n. 120
in data 11/09/2020, che, fino alla data del 30.06.2023 autorizza l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai
sensi dell’art.32 c.8 del D.Lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del medesimo
D.Lgs.;

RITENUTO di procedere al rinnovo del servizio a favore di Poste Italiane SPA alle medesime
condizioni del contratto inziale e assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DATO ATTO che per i pagamenti a favore di Poste Italiane SPA ci si avvarrà del c/c
dedicato vincolato a favore di Poste Italiane SPA e intestato a Italiana Audion SRL, proprietaria della
macchina affrancatrice utilizzata dal Comune di Pescantina e provider di Poste Italiane SPA;

ACCERTATO ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e dell’’art. 9 del D.L.
01.07.2009 n. 78, convertito con modificazioni nella legge 03.08.2009 n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” nonché il DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165”;

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in oggetto;

TUTTO CIO’ premesso e considerato,

Determinazione Area Amministrativa n. 697 del 15-07-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



D E T E R M I N A

di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto e, in quanto tali, qui1.
riprese in ogni loro parte;

di rinnovare, per le motivazioni in premessa, il servizio di gestione dei servizi postali del Comune di2.
Pescantina – Servizio Affrancaposta -  per il periodo dal 03/08/2021 al 02/08/2022 a Poste Italiane SPA
– C.F. 97103880585– P.IVA 01114601006, con sede in Roma, Viale Europa, 190, per complessivi
presumibili € 15.000,00 per l’intero periodo, alle medesime condizioni del contratto in scadenza;

di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica, secondo le direttive di cui al3.
punto 4.2.3 delle Linee Guida n. 4 di ANAC,  del possesso dei prescritti requisiti autocertificati da Poste
Italiane SPA;

di dare mandato all’Ufficio Contratti per quanto attiene la verifica dei sopracitati requisiti di4.
ordine generale;

di dare atto che per i pagamenti a favore di Poste Italiane SPA ci si avvarrà del c/c dedicato5.
vincolato a favore di Poste Italiane SPA e intestato a Italiana Audion SRL, proprietaria della
macchina affrancatrice utilizzata dal Comune di Pescantina, provider di Poste Italiane SPA;

di impegnare a favore di ITALIANA  AUDION SRL, per le motivazioni di cui al precedente punto 5),6.
ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs.  267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs.
118/2011, la somma complessiva presumibile di € 15.000,00, corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come segue:

Eserc.Fina
nz.

2021

Cap./Art. 6009 Descrizione Servizi postali

Miss./Progr
.

01.02 PdC finanziario 1.03.02.16.002

Centro di
costo

C4RM36 Modalità di
finanziamento

Fondi propri Spesa ricorr. no

Creditore
ITALIANA AUDION S.R.L.  Via Pomponazzi, n. 9 – Milano P.IVA 10495590159 –
Provider di POSTE ITALIANE SPA – Viale Europa 190 – Roma – c.f.: 97103880585 /
p iva: 01114601006

Causale
RINNOVO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI POSTALI DEL COMUNE DI
PESCANTINA – SERVIZIO AFFRANCAPOSTA - PER IL PERIODO DAL 03/08/2021 AL
02/08/2022

CIG ZCD327224B

Importo € 9.000,00= Frazionabile
in 12

/

Determinazione Area Amministrativa n. 697 del 15-07-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Eserc.Fina
nz.

2022

Cap./Art. 6009 Descrizione Servizi postali

Miss./Progr01.02 PdC finanziario 1.03.02.16.002

Centro di
costo

C4RM36 Modalità di
finanziamento

Fondi propri Spesa ricorr. no

Creditore
ITALIANA AUDION S.R.L.  Via Pomponazzi, n. 9 – Milano P.IVA
10495590159 – Provider di POSTE ITALIANE SPA – Viale Europa 190 – Roma
– c.f.: 97103880585 / p iva: 01114601006

Causale
RINNOVO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI POSTALI DEL COMUNE DI
PESCANTINA – SERVIZIO AFFRANCAPOSTA - PER IL PERIODO DAL 03/08/2021 AL
02/08/2022

CIG ZCD327224B

Importo € 6.000,00= Frazionabile
in 12

/

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il seguente7.
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Scadenza pagamento Importo
2020 9.000,00
2021 6.000,00

di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L.8.
n. 76 in data 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 in data 11/09/2020, nelle more della verifica dei
requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che la ditta ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato alla presente9.
commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge 136/2010;

di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria del Comune di Pescantina per10.
l’emissione del mandato di pagamento di Euro 9.000,00 sul conto corrente dedicato vincolato a favore
di Poste Italiane spa intestato a Italiana Audion Srl, con sede in Via Pomponazzi, 9 – Milano – Partita
Iva10495590159 – Provider di Poste Italiane Spa ;

di dare atto che all’emissione dei successivi mandati di pagamento si provvederà con atto del dirigente,11.
sulla base delle effettive esigenze di spedizione della corrispondenza  mediante bonifico sul conto
corrente dedicato vincolato a favore di Poste Italiane spa intestato a Italiana Audion Srl, con sede in Via
Pomponazzi, 9 – Milano – Partita Iva10495590159 – Provider di Poste Italiane Spa;

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito il codice12.
identificativo (CIG) n. ZCD327224B e che, in ragione dell’importo, la procedura stessa è esonerata dal
pagamento del contributo a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici;

Determinazione Area Amministrativa n. 697 del 15-07-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e della Legge13.
241/90 è il sig. Gozzi dott. Emilio;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo14.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente15.
provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d)
del D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213 il 07.12.2012 dando atto che la regolarità contabile è
esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente
provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.16.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di provvedere, alla pubblicazione delle informazioni richieste dall’art.1 comma 32 della Legge17.
06/11/2012 n. 190, nonché alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del
14.03.2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 sul sito internet del Comune di Pescantina – sezione
“Amministrazione trasparente” – sottosezioni: “Provvedimenti” e “Bandi di gara e contratti”;

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione18.
della copertura finanziaria;

di dare atto, ai sensi della Legge 190/2012, del DPR 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento19.
del Comune di Pescantina, dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento in oggetto;

di  dare atto che il presente affidamento non è soggetto alla pubblicazione dell’ avviso di20.
post-informazione sul profilo internet del Comune di Pescantina ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b)
ultimo periodo del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120;

Allegati:
DURC PROTOCOLLO INPS_26638473-

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Determinazione Area Amministrativa n. 697 del 15-07-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Il RESPONSABILE
Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 697 del 15-07-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 697 del 15-07-2021

Reg. Settore 80

Oggetto: RINNOVO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI
POSTALI DEL COMUNE DI PESCANTINA - SERVIZIO
AFFRANCAPOSTA - PER IL PERIODO DAL 03/08/2021 AL
02/08/2022 - SMARTCIG ZCD327224B

CIG ZCD327224B
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 16-07-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 697 del 15-07-2021 - COMUNE DI PESCANTINA


